

ALSUNGAS ZIŅAS

ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 6 (180) 2016. GADA JŪNIJS

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ

16. JŪNIJĀ UN 20. JŪNIJĀ NOTIKA DOMES UN ĀRKĀRTAS DOMES SĒDE, KURĀS TIKA SKATĪTI VAIRĀKI JAUTĀJUMI :

- ◇ Apstiprināja dalību projektu konkursā ar projekta ideju "Gājēju ceļu pārbūve Pirmsskolas izglītības iestādē "Miķelītis" Alsungā", nosakot, ka projekta īstenošanai nepieciešamais kopējais finansējuma apmērs ir EUR 40850.37, tai skaitā publiskais finansējums EUR 36765.33 un pašvaldības līdzfinansējums EUR 4085.04.
- ◇ Atturējās no divu ātruma ierobežojuma barjeru uzstādīšanas.
- ◇ Atdalīja no nekustamā īpašuma zemes gabalu ar lietošanas mērķi lauksaimniecība.
- ◇ Apstiprināja grozījumus Alsungas novada domes 27.11.2014. protokollēmumā Nr.14#3 "Alsungas novada domes (pašvaldības) darba samaksas un sociālo garantiju Nolikums".
- ◇ Apstiprināja Sadarbības līgumu biedrībai "Suitu amatnieki" un Alsungas novada domei.
- ◇ Diviem iedzīvotājiem piešķīra dzīvojamo platību.
- ◇ Apstiprināja Nodomu protokolu PAR SADARBĪBU SUITU KULTŪRTELPAS SAGLABĀŠANĀ.
- ◇ Apstiprināja Alsungas novada domes pārskatu par 2015.gada finansiālajiem rezultātiem:
 1. Ar 2016.gada 1.jūliju PVN 21 % apmērā ietvert esošajos;
 - a) muzeja cenrādī (muzejs nav akreditēts- valsts atzīts);
 - b) kultūras nama pasākumu (baļļu) biļešu cenrādī;
 - c) esošajā apsaimniekošanas pakalpojumu cenrādī,

DOKUMENTOS NORĀDOT PVN SUMMU

 2. Jaunus cenrāžus izstrādāt ar 2017.gada 1.janvāri
- ◇ Uzdot novada domes izpilddirektoram 2016.gada

saimniecisko darbu izpildes plānā iekļaut šupoļu uzstādīšanu pie vidusskolas Skolas ielā 11- blakus automašīnu stāvlaukumam- zālājā. Finanšu līdzekļus darbu izpildei piesaistot no Komunālā iecirkņa budžeta tāmes.

- ◇ Apstiprināja noslēgt pirkuma līgumu par zemesgabalu.
- ◇ Atļāva sadalīt nekustamo īpašumu.
- ◇ Apstiprināja dalību projektu konkursā ar projekta ideju "Kompleksa sporta un rotaļu laukuma izveide Alsungā", nosakot, ka projekta īstenošanai nepieciešamais kopējais finansējuma apmērs ir EUR 48945.35, tai skaitā publiskais finansējums EUR 44050.82 un pašvaldības līdzfinansējums EUR 4894.54.
- ◇ Apstiprināja dalību projektu konkursā ar projekta ideju "Drošības uzlabošana un izglītības iestāžu pieejamības nodrošināšana Alsungā", nosakot, ka projekta īstenošanai nepieciešamais kopējais finansējuma apmērs ir EUR 9240.52 , tai skaitā Publiskais finansējums EUR 8316.47 un pašvaldības līdzfinansējums EUR 924.05.
- ◇ Apstiprināja atbalstīt biedrības EKC "Suiti" iesniegtos projektus "Radošās darbnīcas "Austuve" telpu atjaunošana" un "Etnogrāfiskā suitu tautas tērpa atjaunošana uzvedumam "Suitu kāzas"", Alsungas novada dome lems par līdzfinansējuma apmēru projekta realizēšanā.

ZIŅO DOMES KANCELEJAS VADĪTĀJA

Alsungā reģistrēti

MIRUŠIE

Arvīns Bučis "Graudiņos"

Alberts Buks Skolas ielā

1949. gada 25. marts
Skolotājas Lidijas Jansones atmiņu stāsts
"Uz mūžīgiem laikiem"

Mūs atveda uz garas (3,5 km) sādžas centru starp kolhoza kantori, pienotavu un klubu. Gaidīti laikam bijām ilgi. To varēja redzēt pēc saulespuķu čaumalu daudzuma sniegā. Lokā ap mums, saulespuķu sēklas veikli grauzdami un čaumas splaudīdami, bija sastājušies sādžas iedzīvotāji – pārsvarā sievietes, pusaudži un bērni. Daži pieaugušie vīrieši bija priekšnieki, kuri aktīvi rīkojās. Kāds iespaidīgs vīrs baltos velteņos gāja pieklibodams un baisi plikšķināja septiņmetrīgu pātagu, triecot prom ziņkārīgos bērnus. Kantori sēdēja komandants. Ģimenes galvām bija jāņem līdzi pasēs un rindas kārtībā jāiet reģistrēties. Pie mātes pieskrēja kāda sieviete un lūdza parādīt, kāda izskatās pase, viņa nekad vēl pasi neesot redzējusi. Nevienam no viņiem pasēs neesot. Par to māte brīnījās un teica, ka Latvijā pat zirgiem bijušas pasēs. Vēlāk es vaicāju mātei, vai tas ir tik svarīgi – ir vai nav cilvēkam pase. Māte teica – ja cilvēkam nav pasēs, viņš ir beztiesīgs.

Pēc reģistrācijas komandants atņēma pasēs arī visiem izsūtītajiem. Bez tam – lika parakstīties kādā dokumentā, kur bija vēstīts, ka esam izsūtīti "uz mūžīgiem laikiem" un ka par pārvietošanos ārpus rajona robežām bez komandanta atļaujas varam saņemt cietumsodu.

Pases vietējiem iedzīvotājiem, izrādās, nav dotas tāpēc, lai tie neaizbēgtu no kolhoza – tā sauktās padomju paradīzes, kur par darbu tolaik nemaksāja pilnīgi neko. Gada beigās bieži izrādījās, ka kolhozs pie tam vēl valstij palicis parādā.

Pēc reģistrācijas kāds no sādžas iemītniekiem izvēlējās no pulka vienu ģimeni un veda uz savu mitekli. Ja mājiņā bija divas istabas, tad parasti vienā dzīvoja saimnieki, bet otrā zem krāsns mitinājās vistas un kaktā, saitē piesiets, salmos gulēja telēns. Nu tiem vēl pievienojās izsūtīto ģimene. Ja mājā bija tikai viena istaba, tad mita visi kopā. Laimīgā kārtā togad pavasaris bija siltāks nekā parasti un dažās mājās gan vistas, gan telēni bija jau pārvietoti uz kūtiem.

Kolhoza saimniecības vadītājs gribēja, lai tēvs atrastos tuvāk kantorim, jo vajadzības gadījumā tā būtu ērtāk latviešiem nodot rīkojumus un paziņojumus, kurus vajadzēs iztulkot.

Pavisam netālu, pakalniņā, atradās Kukaveju māja. Mums piedāvāja pie viņiem apmesties. Tur bija divas istabas. Viena, ar atsevišķu ieeju, tika ierādīta mums.

Mitekļi patīkami pārsteidza: ar nazi nokasīta, balta dēļu grīda, balsinātas sienas un veseli četri gaiši logi ar palodzēm.

Saimniece teica, ka esot arī izkurinājusi mums pirti. Pēc murgainā ceļojuma tā bija īsta svētlaime.

Kamēr vecāki vēl mazgājās, saimniece ienesa mums, bērniem, pilnu zupas šķīvi ar tikko no krāsns izņemtiem lieliem, zeltaini brūniem kartupeļiem, kuriem bija pārkaisīts nedaudz sāls. Saimnieces sešgadīgais puika, kurš bija atnācis līdzi, arī sniedzās pēc kartupeļa, taču dabūja no mātes pa pirkstiem un tika iztriekts ārā. Mēs paņēmām katrs pa kartupelīti sev un vecākiem, teicām paldies un ka vairāk nevēlamies, jo latviski sarunājām, ka saimnieces puikam un pašai saimniecei arī kas jāatstāj. Saimniece bija laimīga, ka kartupeļi mums garšo, jo, izrādās, pēc kara atvestie kalmiki no tiem esot atteikušies.

Par vietējo iedzīvotāju pozitīvo attieksmi, mūs sagaidot, lielā mērā laikam varējām pateikties vietējam kolhoza priekšsēdētājam Djakovam.

Kad sādžinieki ar šaubām jautājuši, vai tik nesūtot atkal

kādus šķībacainus kalmikus, kas iepriekš teltīs dzīvojuši, priekšnieks atteicis: "Ko jūs te runājat niekus! Brauc strādīga un kulturāla tauta."

Kāds bija mūs redzējis jau izkāpjām Kalačinskas stacijā un sādža pavēstījis, ka visiem, pat bērniem, esot mēteļi mugurā.

Bija vēl kāds man nozīmīgs starpgadījums. Tikko bijām iegājuši Kunaveju istabā, zemajiem logiem no ārpuses kā mušas bija pielipuši apkārtnes bērni. Viņi, pieklājušies rūtīm, lūkojās, kā noliekam mantas un ģērbjam nost virsdrēbes. Aizkaru logiem nebija. Kad māte man piepalīdzēja novilkt mēteļus un adīto jaciņu, atskanēja īsts gaviļu sauciens. Prieka iemesls, izrādās, bija mana gaišā puķu kaisītājas kleitiņa, kuru mātei pirms izkāpšanas no vagona bija pirmo izdevies sataustīt līdzpaņemtajā mantu maisā.

Tad bērni māja man ar rokām un teica: "Aidā!" Māte paskaidroja, ka viņi grib, lai izeju laukā. Viņa to atļāva, tikai teica, lai neeju prom no pagalma.

Sētā bija vairākas lielas sniega kaudzes. Iepreti atradās citāda māja, ar dubultlogiem, starp kuriem bija ielikta balta vate, kas nobārstīta ar eglīšu rotājuma drumslām. Stāvēju pie kupenas, un krievu bērni – man apkārt. Viņi jau zināja, kā mani sauc. Bērni rādīja uz ciema pusi un atkal un atkal teica: "Aidā!" Es noraidoši papurināju galvu. Viņi daudz runāja un kaut ko man jautāja, bet es neko nesapratu. Tad man pēkšņi prātā ienāca gaiša doma. Es novilku cimdu, noliecos pie sniega kupenas un sāku zīmēt, un runāt līdzi:

"Punkts, punkts, komatiņš,

Domu zīme, ritentiņš,

Divi stabi, vēderiņš,

Re, kā iznāk cilvēciņš!"

Tas atnākušos ļoti ieliksmoja. Kāds zēns noliecās man blakus, zīmēja otru cilvēciņu un tik interesanti runāja:

"Točka, točka, zapjataja,

Tire, rožica krivaja,

Palka, palka, oguriec,

Višel Vaņa – molodec!"

Tas bija tik jautri, un es arī to gribēju iemācīties. Pēc trešās runāšanas man tas diezgan labi arī izdevās, grūtāk gāja vienīgi ar "tire – rožicu," toties beigas varēju norunāt visai raiti. Nu tad, protams, es ņēmos viņus mācīt latviski. Viņi arī centās:

"Punc, punc, komaķiš,

Doma zima, riķiņķinš..."

Pie šī vārda arī apstājāmies, jo viņi to gandrīz nespēja izrunāt. Viņi vaicāja: "Čto takoje riķiņķinš?" Es rādīju to viņu zīmējumā un teicu: "Rožica!" Tomēr viņi neticēja, ka spēs šo vārdu izrunāt. Ķēros pie kā cita. Teicu "Az!" Bērni saskatījās. Viņi nemaz nezināja, ka tā senāk sauca pirmo burtu krievu alfabētā. Teicu "alij," un bērni nopriecējās. Teicu "almaz," un šie atkal bija apmierināti. Teicu "alebarda," bet viņi raustīja plecus. Nu tiešām – kurš gan mūsdienās vairs zina, ka tas ir kara cirvis! (Kas tā par veclaicīgu krievu vārdnīcu man vagonā bija gadījusies?)

Tad māte mani sauca iekšā, lai vestu uz pirti, un mēs šķīrāmies. Bērni gāja lejup uz sādžu, reizēm atskatījās un māja ar rokām. Es stāvēju pakalnā pie abiem mūsu zīmējumiem un māju preti. Vēlāk uzzinājām, kādu vēsti vietējiem bērni bija aiznesuši. Visiem bērniem tajā ģimenē, arī tēvam un mātei esot pazīstami vārdi – Valerija, Antons, Lidija, Marija. Mazā meitene protot dažus vārdus krieviski un ātri iemācījusies pantiņu. Viņai esot gaiša, skaista kleitiņa. Gribējuši meiteni atvest līdzi, lai parādītu citiem, bet viņa nav nākusi. Tēvs un māte arī mākot krieviski runāt, bet esot ļoti, ļoti grūta pašu atbraucēju valoda. Daudzi vārdi beidzoties ar "inš".

Attīstības nodaļa informē

Alsungas novada pašvaldība iesniegusi trīs projektu pieteikumus biedrības „Darīsim paši!” izsludinātā konkursā 19.2. pasākuma „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” 2.rīcībā - Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai un teritorijas sakārtošanai. Projekta “Gājēju ceļiņu pārbūve “Pirmsskolas izglītības iestādē “Miķelītis” Alsungā”” ietvaros plānots demontēt esošo veco betona segumu un pārplānot ceļiņus, lai tie būtu funkcionāli ērtāki gājējiem. Plānots ierīkot jaunu betona bruģakmens segumu.

Projekta “Kompleksa sporta un rotaļu laukuma izveide Alsungā” ietvaros plānots izveidot visiem pieejamu atpūtas laukumu teritorijā aiz Alsungas vidusskolas, kurā tiks uzstādīti 3 āra trenāžieri, skeitparka rampa, vairāki rotaļu laukuma elementi, zemē iebūvēti batuti, kā arī vairāku veidu šūpoles, kas paredzētas dažādām bērnu vecumu grupām.

Savukārt projektā “Gājēju pārejas un ceļiņa izbūve izglītības iestāžu pieejamībai Alsungā” plānots izveidot apgaismotu gājēju pāreju, kas šķērsotu Skolas ielu. Gājēju pārejas turpinājumā tiks izveidots betona bruģakmens gājēju ceļiņš virzienā uz Alsungas vidusskolu.

Cerēsim, ka kāds no projektiem tiks atbalstīts, kaut arī konkurence ir ļoti liela. Kopumā biedrības „Darīsim paši!” izsludinātajā projektu konkursā 2.rīcībā iesniegti 45 projektu pieteikumi un pieprasītais finansējums sastāda 1,3 miljonus eiro, taču pieejami ir tikai 365 562 eiro.

Alsungas novada pašvaldība ir viena no partneriem Igaunijas-Latvijas 2014-2020 pārrobežu sadarbības programmas projektā “UNESCO-tūrisms”. Projekta pieteikums ticis izvērtēts un akceptēts priekšatlases 1.kārtā. Projekta ietvaros Alsungas muzejā tiks izveidots Tūrisma informācijas centrs, izgatavotas Alsungas tūrisma kartes un bukleti, nodrošināta daļība tūrisma izstādēs un veiktas citas aktivitātes.

Savukārt 1.atlases kārtu ir arī izturējis Alsungas novada pašvaldības iesniegts Eiropas Reģionālā attīstības fonda projekts SAM 3.3.1. “Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras pārbūve Alsungas novadā”, kura ietvaros plānots turpināt pārbūvēt pašvaldības grants seguma ceļu, uzklājot asfaltbetona segumu ~0.5 km garumā ceļa posmam “Rija-

Zaļumi”, kas pāriet ceļa posmā “Stobri-Pucenes”. Konkrētā ceļa posma pārbūve tika izvēlēta, jo vienīgā atbilda visiem projekta nosacījumiem un izvirzītajiem kritērijiem, kā arī veicina sadarbību ar uzņēmējiem, kuri savukārt apņēmušies radīt jaunas darba vietas un veikt investīcijas savos nemateriālajos ieguldījumos un pamatlīdzekļos projekta ieviešanas un uzraudzības laikā.

Papildus notiek darbs pie projekta izstrādes- Alsungas novada grants ceļa pārbūve Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai un Lauku attīstības programmas pasākuma „Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos”. Pēc aktīvas uzņēmēju diskusijas tika izvērtēts, ka nepieciešamākais rekonstruējamais ceļa posms ir “Grāveri-Putni” 4.34 kilometru garumā. Pašreiz ir noslēgts līgums ar SIA “Ģeodēzists” par ceļa topogrāfisko uzmērīšanu un topogrāfiskā plāna izgatavošanu. Projektu plānots iesniegt pēc būvprojekta izstrādes.

Pavasārī Attīstības nodaļas projektu koordinatore kopā ar jauniešiem devās uz nevalstisko organizāciju festivālu „Jaunieši iesaistās”, kurā piedalījās dažādās aktivitātēs. Viena no tām bija – iejusties kāda ZZS ministra “ādā” un uzrakstīt darbus, ko viņi paveiktu, ja kļūtu par ministru. Alsundznieks Jānis Galiņš bija to labāko ideju autoru starpā, kurš “uzrunāja” Zemkopības ministru Jāni Dūkavu ar savu ideju, aicinot padomāt, kā palielināt piena iepirkuma cenas zemniekiem. Tāpēc 21.jūnijā Alsungas domes projektu koordinatore un jaunietis bija to desmit aicināto vidū, kuri tikās ar Zemkopības ministru, lai diskutētu par aktualitātēm piena nozarē, zvejniecībā, cukuru ražošanā, linu audzēšanā un jautājumos, kas skar jaunos zemniekus. Savukārt Latvijas Zemnieku Savienības Jaunatnes nodaļa izteica vēlmi viesoties Alsungā. Tikšanās laikā visiem bija iespēja pajautāt ministram sev interesējošos jautājumus. Nobeigumā visi fotografējās ar ministru un paši iejutās ministra “ādā”.





NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Alsungas novadā piedāvās jaunus sociālos pakalpojumus

Alsungas novada pašvaldība ir noslēgusi sadarbības līgumu ar Kurzemes plānošanas reģionu par sadarbību projekta “Kurzeme visiem” ieviešanā ar mērķi uzlabot esošos un ieviest jaunus sociālos pakalpojumus Alsungas novadā.

Sadarbība projektā ilgs līdz 2022.gadam, tās laikā pakāpeniski ieviešot virkni aktivitāšu, kuras pamatā būs vērstas uz 4 sabiedrības grupām jeb projekta mērķa grupām:

- bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, kuriem noteikta invaliditāte, un viņu ģimenēm;
- pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem;
- ārpusģimenes aprūpē esošiem bērniem un jauniešiem līdz 17 gadu vecumam;
- potenciālajiem aizbildņiem, adoptētājiem, audžuģimenēm.

Atbalsts ģimenēm, kurās aug bērns ar invaliditāti

Alsungas novadā dzīvojošajām ģimenēm, kurās aug bērni ar funkcionāliem traucējumiem un kuriem ir noteikta invaliditāte, projekta ietvaros līdz par 2022. gada beigām būs iespējams saņemt par brīvu dažādus sociālos pakalpojumus, par kuru pieejamību aicinām interesēties jau tagad novada sociālajā dienestā. Pieteikties pakalpojumiem varēs tikai bērna likumiskie pārstāvji vai audžuģimenes (turpmāk – vecāki).

Vecāki, kuri audzina bērnus ar invaliditāti, kuriem ir VDEĀK (Veselības un darbības ekspertīzes ārstu valsts komisija) atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību smagu funkcionālu traucējumu dēļ, varēs saņemt:

- **pakalpojumu “Atelpas brīdis” – bērna līdz 18.g.v. īslaicīgai aprūpei un uzraudzībai pie pakalpojuma sniedzēja laikā, kad vecāki dažādu darba vai privātu iemeslu dēļ to nevar sniegt paši.** Pakalpojums vienai ģimenei būs pieejams līdz 30 diennaktīm gadā (nepārtrauktā vai dalītā laika posmā) ar iespēju izvēlēties, vai pakalpojums tiek sniegts tikai dienas laikā, tikai nakts laikā (no 20:00 – 8:00) vai visu diennakti. Pakalpojumu pieprasot

nebūs jāsniedz informācija par iemesliem, kāpēc tas nepieciešams.

Pakalpojums „Atelpas brīdis” ietver:

- ⇒ bērna uzraudzību;
- ⇒ pašaprūpes nodrošināšanu;
- ⇒ speciālistu konsultācijas;
- ⇒ ēdināšanu četras reizes dienā;
- ⇒ pastaigas;
- ⇒ saturīgu brīvā laika pavadīšanu.

- **aprūpes pakalpojumu – bērna līdz 4 g.v., ieskaitot, aprūpei un uzraudzībai līdz 50h nedēļā, ja vecāki darba, mācību vai citas aizņemtības dēļ to nevar nodrošināt paši.** Piesakoties pakalpojumam, būs jāiesniedz dokumenti no darba vietas vai izglītības iestādes, kas apliecina vecāku aizņemtību konkrētā diennakts laikā un pamato bērna aprūpes nepieciešamību.

Aprūpes pakalpojums ietver:

- ⇒ bērna aprūpi un uzraudzību;
- ⇒ pašaprūpes spēju attīstību;
- ⇒ brīvā laika saturīgu pavadīšanu.

Projekta “Kurzeme visiem” ietvaros paredzēts arī izvērtēt bērnu ar funkcionāliem traucējumiem, kuriem ir noteikta invaliditāte, vajadzības un izstrādāt tiem individuālus sociālās aprūpes vai sociālās rehabilitācijas plānus (turpmāk – atbalsta plānus). Pamatojoties uz atbalsta plānos rekomendēto, gan bērniem, gan to vecākiem līdz 2022. gada beigām būs iespēja saņemt projekta apmaksātus sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, katru no tiem ne vairāk kā 10 reizes:

- bērniem – ne vairāk kā četrus no atbalsta plānā rekomendētajiem pakalpojumiem;
- vecākiem – ne vairāk kā divus no šādiem atbalsta plānā rekomendētajiem pakalpojumiem: psihologa, rehabilitologa pakalpojumi, fizioterapija, dalība izglītojošās atbalsta grupās.

Sabiedrībā balstīti pakalpojumi pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem

Lai pilngadīgas personas ar garīga rakstura traucējumiem varētu dzīvot maksimāli patstāvīgu dzīvi un saņemt sev nepieciešamo atbalstu mājās vai ģimeniskā vidē, nenokļūstot aprūpes institūcijās, pasaulē un Latvijā tiek piedāvāti dažādi sociālie pakalpojumi, kurus sauc arī par sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem. Parasti sociālos

pakalpojumus piedāvā atbilstoši katra individuālajām vajadzībām. Taču šo pakalpojumu pieejamība visbiežāk ir tieši saistīta ar pašvaldību un nevalstisko organizāciju izpratni, iniciatīvām un organizācijām pieejamajiem finanšu resursiem.

Projekta "Kurzeme visiem" ietvaros noteiktus sabiedrībā balstītus pakalpojumus ir paredzēts nodrošināt bez maksas divu gadu periodā ikvienai personai ar garīga rakstura traucējumiem, kurai ir noteikta I vai II grupas invaliditāte, ja tā būs piedalījies savu individuālo vajadzību izvērtēšanā un tai būs izstrādāts atbalsta plāns ar rekomendācijām konkrētu sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņemšanai.

Atbilstoši 2015.gada 16.jūnija Ministru kabineta noteikumiem Nr.313, projekta „Kurzeme visiem” ietvaros personas ar garīga rakstura traucējumiem, papildu jau sniegtajiem pakalpojumiem, par brīvu varēs saņemt arī šādus sabiedrībā balstītus pakalpojumus:

- aprūpi mājās;
- uzturēšanās dienas aprūpes centrā;
- nodarbības specializētās darbnīcās;
- Dzīvošanu grupu dzīvoklī;
- īslaicīgās sociālās aprūpes pakalpojumus;
- speciālistu konsultācijas un individuālu atbalstu;
- atbalsta grupas un grupu nodarbības.

Lai pakalpojumus saņemtu, personām ar garīga rakstura traucējumiem, kurām ir noteikta I vai II grupas invaliditāte, ir jāpiesakās individuālo vajadzību izvērtēšanai un atbalsta plāna izstrādei Alsungas novada sociālajā dienestā. Individuālo vajadzību izvērtēšanai tiks lietota "Atbalsta intensitātes skalas" metodika. Izvērtēšanu veiks un atbalsta plānus izstrādās īpaši apmācīti sociālie darbinieki sadarbībā ar psihiatru un ergoterapeitu.

Pieteikšanās sociālo pakalpojumu saņemšanai

Lai saņemtu sociālos pakalpojumus bez maksas projekta "Kurzeme visiem" ietvaros, vecākiem, kuri audzina bērnus ar funkcionāliem traucējumiem un kuriem noteikta invaliditāte, un pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem ar I vai II grupas invaliditāti, jāpiesakās individuālo vajadzību izvērtēšanai un atbalsta plāna izstrādei Alsungas novada sociālajā dienestā!

Alsungas novada sociālais dienests aicina pieteikties individuālo vajadzību izvērtēšanai un atbalsta plāna izstrādei

- vecākus, kuri audzina bērnus ar funkcionāliem traucējumiem vai invaliditāti;
 - pilngadīgas personas ar garīga rakstura traucējumiem, kā arī ar I vai II grupas invaliditāti
- darba dienās P.-C. 8:00 – 17:00,
Piekt.d.8:00-15.00 Pils ielā 1
vai pa tālr. 63321307,27807982**

Par projektu "Kurzeme visiem"

Projekta "Kurzeme visiem" īstenošana ir daļa no Latvijā notiekošā deinstitutionalizācijas procesa, kura mērķis ir ilgtermiņā radīt tādu sociālo pakalpojumu un atbalsta sistēmu, kas sniedz sabiedrībā balstītus pakalpojumus un maksimāli samazina ilgstošas sociālās aprūpes iestādēs esošo personu skaitu. Līdzīgi projekti, kurus līdzfinansē Eiropas Sociālais fonds, tiek ieviesti arī pārējos Latvijas plānošanas reģionos.

Projekta ietvaros, papildu augstāk aprakstītajām aktivitātēm, notiks arī visu Kurzemes reģiona bērnu sociālās aprūpes iestādēs dzīvojošo bērnu vajadzību izvērtēšana. Tā rezultātā tiks meklēti labākie iespējamie risinājumi, lai nākotnē samazinātu bērnu nokļūšanu institūcijās un palīdzētu bērnu namos esošajiem bērniem nokļūt ģimenēs vai saņemt pakalpojumus ģimeniskai videi pietuvinātās dzīves vietās. Tāpat projekta ietvaros paredzēts īstenot dažādus pasākumus, lai motivētu pilngadīgas personas kļūt par aizbildņiem, adoptētājiem vai audžuģimenēm.

Balstoties uz atbalsta plānos iekļauto informāciju, kā arī esošās situācijas analīzi pašvaldībās, tai skaitā Alsungas novadā, projekta "Kurzeme visiem" ietvaros paredzēts izstrādāt Kurzemes reģiona deinstitutionalizācijas plānu. Tajā iekļautos risinājumus ņems vērā, plānojot pašvaldībām pieejamo Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) finansējumu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveidei (piemēram, ēkām, aprīkojumam, tehnikai).

Vairāk par projekta "Kurzeme visiem" aktivitātēm lasiet www.kurzemevisiem.lv, bet par projekta ieviešanu Alsungas novadā interesējieties pie Alsungas novada sociālā dienesta vadītājas Mairas Baumanes pa tālr. 63321307, 27807982 vai socialie@alsunga.lv.



14.jūnijā Latvijas Nacionālajā teātrī notika piemiņas plāksnes atkāšana mūsu novadniekam un ilggadējam teātra direktora vietniekam Zigfrīdam Kalniņam. Piemiņas plāksne, kas atveidota pēc Zigfrīda Kalniņa paraksta, novietota pie Mazās zāles ieejas. Šī vieta izvēlēta tāpēc, ka Zigfrīds Kalniņš teātrī godāts un cienīts ļoti koleģiālu, draudzīgu un sirsnīgas attieksmes dēļ pret teātra personālu – aktieriem un saimniecisko dienestu. Šajā piemiņas brīdī bija klāt arī Lidijas Jansones ģimene, kas pasākumu rotāja ar dziesmām.



Maija beigās noslēdzās divi ar aušanas apmācību saistīti projekti. Viens no tiem Kuldīgas novada pašvaldības finansētais projekts "Aušanas apmācība Basos un Gudeniekos" (300 EUR). Projekta veiksmīgai norisei uz Basiem tika nogādātas biedrības jostu stellītes un vienas lielās stelles. Projekta dalībnieču pirmie darbi bija grīdas segas, bet tagad aktīvi noris trako



drānu aušana. Basos atsaucība ir liela, jo daudzas no dalībniecēm ir bijušās audējas, kas atkal tika pamudinātas aizmirstai aušanas nodarbei.



Otrais projekts "Balto rakstaino villaiņu un mēleņu aušanas un izšūšanas apmācība Alsungā un Jūrkalnē" (VKKF 1200 EUR). Projekta ietvaros vairāk nekā desmit dalībnieki no Alsungas un Jūrkalnes apguva suitu viskrāšņāko villaiņu aušanu un izšūšanu. Jāmin, ka šis projekts bija liels izaicinājums iesācējiem, jo rakstaino villaiņu darināšana ir sarežģīta un laikietilpīga. Prieks, ka lielākā daļa dalībnieku ar milzīgu azartu un iedvesmu darbojās, lai apgūtu nezināmās prasmes un sasniegtu vēlamu rezultātu. Paldies pašmāju pasniedzējām – Kristīnei Brūklei, Kristīnei Vasiļevskai un Maretai Petrovičai. Projektā tapušās villaines jau esam prezentējuši VPKD "Suiti" koncertos, Lebedīks Suitos, Kurzemes deju svētkos Liepājā u.c.



Jūnija pasākumi Alsungā

17.jūnijā Alsungas vidusskolas stadionā notika Kurzemes reģiona un E.Špudes piemiņas kausa izcīņa ugunsdzēsēju sportā. Piedalījās Kuldīgas, Ventspils, Talsu, Liepājas, Saldus daļas, piedalījās arī Alsungas, Rīgas, Vērgales, Grobiņas, Kuldīgas jaunieši un jaunietes.

Rezultāti:

E.Špudes kausu ieguva, otro gadu pēc kārtas, O.Rēziņš - Valmiera.

	1.vieta	2.vieta	3.vieta
100m šķēršļu joslu pārvarēšanā	E.Jonelis- Alsunga	E.Tunnis- Liepājas 1.daļa,	E.Gurskis- Liepājas 2.daļa
Stafetē 4*100	Kuldīgas daļa	Talsu daļa	Liepājas 2.daļa
Izvērtēšanās no motorsūkņa	Liepājas 1.daļa	Kuldīgas daļa	Talsu daļa
Kopvērtējumā	Kuldīgas daļa	Liepājas 1.daļa	Talsu daļa



23.jūnijā Ēdolē notika zibesturnīrs mini futbolā 3*3, Alsungas komanda ieguva 1.vietu, komandā startēja A.Alkšņuzariņš, K.Osis, K.D.Danenbergs.



“Zāļu dienas ieskaņu pasākums”, paldies zāļu sievietēm Skaidrītei un Inārai par ieskatu pļavu zāļu pasaulē un to pielietojuma iespējām ikdienā.



Ziedulejā 23. jūnijā norisinājās Līgo svētku svinības, **Alsungas amatierteātris izrādīja Danckovītes “Sievasmātes senču laikus”.** Humors labai noskaņai! Paldies!



Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis Alsungā.



Līgo nakts ugunskurs.

Baznīcas ziņas**Svētceļojums uz Žemaišu Kalvāriju!****9.jūlijā plkst. 8:00**

Izbraukšana no laukuma pie baznīcas.

Dalības maksa 15 euro .

Vairāk informācijas
pa tālruni 26097006 (Dina)**14.—15. augustā****svētceļojums uz Aglonu.**

Sikāka informācija vēl sekos.

Interesēties pa tālruni 26097006 (Dina)

Cienījamās Alsungas puķkopes,

lūdzu ziedot dažādus ziedus

Alsungas pils dekorēšanai.

Inga (26425015)



**ALSUNGAS
VIDUSSKOLA AICINA
MĀCĪTIES 10.KLASĒ!**

Piedāvājam vidusskolas laikā:

- iegūt autovadītāja tiesības (daļēji apmaksā pašvaldība),
- saņemt katru mēnesi stipendiju skolēniem ar labām un teicamām sekmēm,
- brīvpusdienas

Piedāvājam skolēniem darboties interešu izglītības pulciņos:

- tautisko deju kolektīvā,
- kokles spēles,
- vizuālās mākslas,
- aerobikas,
- sporta pulciņā,
- eiropas klubā.

Skolēniem iespējams darboties folkloras kopā "Suitiņi", trenēties jauno ugunsdzēsēju un boksa treniņos, apmeklēt jaunsargu nodarbības, iegūt izglītību Alsungas mūzikas un mākslas skolā.

Skola nodrošina katru skolēnu ar mācību grāmatām, darba burtnīcām un dienasgrāmatu.

Alsungas pašvaldība nodrošina autobusu nokļūšanai uz skolu skolēniem no blakus novadiem.

Esi gaidīts Alsungas vidusskolā!Informācija: www.alsungasvidusskola.lv,
tāl. 63351127 (lietvede), 29178602.**8. jūlijā plkst. 19.00**Alsungas Ziedulejā
Dziesmu spēle ar jokiem
„Kāzas, kāzas...”

Piedalās: Mārtiņš Eglis, Līga Zeļģe vai Aija Dzērve, Sarmīte Prule, Margers Eglinskis, Jānis Āmanis vai Ivars Kļavinskis, Mārtiņš Brūveris vai Uldis Siliņš, u.c.

Biļetes cena 5 euro, skolniekiem- 2,50 euro,
pirmsskolniekiem ieeja brīva.

**Ļ.cien. Alsungas novada pensionāri!
Aicinām piedalīties 16.senioru saietā
“Lai dzīve lustīga un kustīga!”**

Ēdolē 2016.gada 30.jūlijā**Pasākuma norise:**

12.00 – 13.00 Dalībnieku ierašanās Ēdoles pils parkā, reģistrēšanās, ziedu paklāju veidošana.

13.30 – 13.45 Svētbrīdis Ēdoles baznīcā, piemiņas brīdis Uldim Jaunzemam.

13.50 – 15.00 Ēdoles pagasta apskate – skola, kultūras nams, Dzirnnavu dārzs, Ēdoles pils.

15.00 – 15.10 Svētku oficiālā atklāšana, svinīgās uzrunas (Ēdoles pagasta pārvaldes vadītāja, novada/du pārstāvis/vji.).

15.15 -15.45 Svētku koncerts: Sieviešu folkloras kopa “Atštaukas” no Liepājas.

15.50 – 16.30 Pagastu sveikšana, izrādīšanās, pateicības vārdi.

16.30 – 17.00 “Atštaukas” – koncerta turpinājums.

Turpinājumā – balle kopā ar Alsungas kultūras nama kapellu “Suitu muzikanti”.

Līdzīgi ņemt “groziņus” un labu garastāvokli.

Pasākumā dalības maksa. Dalībniekiem pieteikties līdz 13.07.2016. tālr. Dzintra – 26306316.